
DIVISIONE SERVIZI EDUCATIVI
AREA EDUCATIVA - D07A

ATTO N. DD 2911 Torino, 08/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZI PER L'INSERIMENTO PRESSO I NIDI D'INFANZIA E LE SCUOLE
DELL'INFANZIA DELLA CITTA'  DI  TORINO  DI  MINORI  TRA 0-6  ANNI
FIGLI DI DETENUTE. APPROVAZIONE PRPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Con determinazione dirigenziale  n.  DD 1794 del  30/04/2021,  è  stata  approvata l’indizione con
prenotazione di spesa della procedura negoziata previa manifestazione d'interesse per il servizio di
inserimento presso i nidi d’infanzia e le scuole dell’infanzia della Citta’ di Torino di minori tra 0-6
anni figli di detenute ed il relativo capitolato speciale di gara ed è stata inviata la lettera di invito
alle imprese in data 18/05/2021 .
Ha presentato offerta la Coop. IL MARGINE.
Con l’osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, la prima seduta di gara ha avuto luogo
in data 14/06/2021 ore 10.00, con rinvio alle ore 10.30 della stessa mattinata per consentire alla
commissione,  in  seduta  riservata,  di  procedere  all’esame  della  documentazione  tecnico  –
progettuale  presentata  dal  partecipante  e  all’attribuzione  del  punteggio  previsto  dal  capitolato
speciale di gara.
La seconda seduta pubblica ha avuto luogo in data 17 giugno alle ore 14,30 con esito provvisorio,
come risulta da copia dei verbali conservati agli atti della Divisione, in quanto si rileva un'anomalia
dell'offerta presentata dalla Cooperativa Il Margine, unica offerente.
Pertanto si è dovuto procedere alla verifica di congruità dell'offerta ai sensi art. 97 del D. Lgs N.
50/2016 e s.m.i.  Il  Rup, analizzando le specificazioni richieste e prodotte dalla cooperativa con
lettera prot. n. 226/2021 del 23/06/2021 nei tempi stabiliti, in data 02/07/2021 ha ritenuto l'offerta
congrua.
In data 7 luglio h. 10.30 avviene la seduta pubblica definitiva e la commissione aggiudica il servizio
alla Cooperativa IL Margine.
L'affidamento e il relativo contratto saranno formalizzati con successivo atto.
L’attività rientra tra quelle previste dall’allegato IX del Codice dei Contratti Pubblici .
Visti gli atti di gara si può procedere all’aggiudicazione ferme restando le condizioni sospensive
dell’efficacia previste dalla vigente normativa.

Pag 1 di 3



L’entità  dell’affidamento è  subordinato  alla  disponibilità  delle  risorse finanziarie  necessarie  per
assumere l’impegno di spesa e quindi contrarre l’obbligazione contrattuale con l’aggiudicatario.
La  Città  inoltre  si  riserva  di  procedere  alla  riduzione  dell’importo  di  aggiudicazione  e  del
conseguente affidamento e del contratto, in caso di diminuzione del servizio previsto per mancata
richiesta dell’utenza o per la riduzione degli stanziamenti di bilancio.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate

DETERMINA

1- di approvare l’aggiudicazione del servizio di inserimento presso i nidi d’infanzia e le scuole
dell’infanzia della Citta’ di Torino di minori tra 0-6 anni figli di detenute secondo quanto previsto
dal  capitolato  approvato  con  la  determinazione  dirigenziale  citata  in  narrativa  al  seguente
aggiudicatario come da offerta economica presentata per un importo di Euro 74.032,00 oltre IVA
5% per un totale di Euro 77.733,60:

IL MARGINE S.C.S. sede legale e amm.va via Eritrea n. 20 – 10142 Torino - P.IVA 02430520011

Punteggio progetto: 70
Punteggio offerta economica: 30
Punteggio totale: 100

2- di dare atto che l’entità dell’affidamento è subordinato alla disponibilità delle risorse finanziarie
necessarie  per  assumere  l’impegno  di  spesa  e  quindi  contrarre  l’obbligazione  contrattuale  con
l’aggiudicatario;

3-  di  dare  atto  che  la  Città  inoltre  si  riserva  di  procedere  alla  riduzione  dell’importo  di
aggiudicazione e del conseguente affidamento e del contratto, in caso di diminuzione del servizio
previsto per mancata richiesta dell’utenza o per la riduzione degli stanziamenti di bilancio;

4-  di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  medesima  diventerà  efficace  allorché  sarà  stata  effettuata
positivamente la verifica del possesso dei prescritti  requisiti,  a norma dell'art. 80 del D. Lgs. n.
50/16.  Non  si  applica  quanto  previsto  dall'art.  32  comma 9  del  decreto  medesimo  in  qanto  è
pervenuta una sola offerta;

5-  di  valutare  i  presupposti  per  l’eventuale  esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza  ai  sensi
dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/16;

6- di  dare mandato al  dirigente competente di provvedere all'effettuazione delle verifiche e alle

Pag 2 di 3



comunicazioni previste dall’art . 76, comma 5 del D. lgs. n. 50/16;

7-  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

8- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“amministrazione aperta”;

9-  di  rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’impegno  della  relativa  spesa  e
l’affidamento del servizio.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Enrico Bayma

Pag 3 di 3


		2021-07-08T09:18:11+0200
	ENRICO BAYMA


	



